Thực hiện chủ trương nghiêm cấm việc biếu, tặng quà Tết cho lãnh đạo cấp trên, cấp trên "tranh thủ" cấp dưới với mọi hình thức; nghiêm cấm sử dụng ngân sách, phương tiện, tài sản công vào các hoạt động mang tính cá nhân trong dịp Tết, lễ hội...

4- Đề đáp ứng nhu cầu vui Xuân, đón Tết của nhân dân, tại thành phố Thái Bình và trung tâm các huyện có thể tổ chức bắn pháo hoa tầm thấp trong dịp Giao thừa Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018. Việc tổ chức bắn pháo hoa thực hiện theo sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh; bảo đảm phù hợp tình hình từng địa phương, tuyệt đối an toàn và chỉ sử dụng kinh phí xã hội hoá, không sử dụng ngân sách nhà nước.

5- Chủ động nắm chắc tình hình, tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội.

Nơi nào để xảy ra vi phạm thì cấp uỷ, chính quyền, người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền, thủ trưởng cơ quan, đơn vị phải kiểm điểm trách nhiệm.

6- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TW; chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng hướng dẫn tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Mậu Tuất 2018.

Các cơ quan thông tin, tuyên truyền từ tỉnh đến cơ sở đẩy mạnh tuyên truyền và phản ánh việc thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TW, Thông tri này và các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức ở các địa phương, ngành, cơ quan, đơn vị trong tỉnh.